2. Ἀπήγγειλε δὲ μοι καὶ τοῦτο Λαῦσος ὁ οὐκ περι-
 βεσπος τριβούνος, ὁ γνήσιος σοι περὶ τὰ ἐσπου-
 δαιμένα, ὡς γυνὴ τις προσέλεισεν ἐποικήσατο ἐπὶ τῆς
 σὴ γαληνότητος ἐπ' ἀπωλείᾳ παιδὸς αὐτῆς φαρμα-
 κούβεντος· καὶ ὡς κέκριται παρ' ὑμῶν φαρμακοῦς
 μὲν μηδαμοῦ εἶναι (69), ὄντας δὲ ἀναιρεῖσθαι· ἡ
 ἐκείνους μόνους περιποιεῖσθαι οἷς ἡ μάχῃ πρὸς τὰ
 θρία. Καὶ τοῦτο, ὀρθῶς χρὴθὲν παρ' ὑμῶν, ξένον
 με πείθηγε. Παντὸς γὰρ γέλωτος ἀνάμωστον τυγχά-
 νει, πῶς τὰ μεγάλα ἄληθ των τραυμάτων μικροῖς
 φαρμάκοις ἐπιχειρεῖς θεραπεύειν. Θεὸν γὰρ ἐνουδρί-

(61) *Περιβεβληθῆαι*. Codices mss. excepto Harl. addunt ὅπερ ἐστὶ βασιλικὸν πρόβλημα, *quod est regale indumentum*.

(62) *Baculistar*. Editi habent κεφαλῆν, et addunt: *καταγλαστότερον δὲ σου οὐκ ἔγνων εἰ τις τεθέσται πύρρον. Haec autem scio an nemo magis quam te vidimus*. Ibidem *queminquam viderit*. Sed hæc nullo in codice ms. vidimus.

(63) *Ἡρξω*. Ita Harl., Med. et Vat. Deest ea vox in utroque Coisliniano.

(64) *Ἐκάτεροι δέ*. Ita Harl. et Coisl. primus. *Ἐκάτερον δέ* Reg. et Coisl. secundus et Medic.

(65) *φαγεῖν*. Harl. χορτασθῆναι.

(66) *αἵμασιν*. Medic. αἵματι.

(67) *τὰ μέγιστα*. Sic Harl., Reg., Med. et uterque

A facta: improba vero quæ contra nos egregie gessi-
 sti, vel potius non contra nos, sed contra te-
 metipsum. Ego enim contremisco, cum in men-
 tem venit te purpura indutum, ac tuum infan-
 te caput corona redimitum esse, quæ sine pietate
 non ornat imperium tuum, sed ignominia asper-
 git. Tu porro excelsus, et supra modum magnus
 oblectus, posteaquam scelesti ac omnis virtutis et
 honestatis hostes dæmones te in hoc pertraxe-
 runt, non solum supra omnem humanam natu-
 ram sentire cœpisti, sed etiam in Deum verticem
 tollere, ac Ecclesiam omnium matrem ac nutri-
 cem injuria afficere, significans mihi, homini
 villissimo, ut auri libras mille ad te mittam. Et
 auri quidem pondus animum meum non percudit,
 B quamvis valde magnum sit; sed amaras mihi la-
 crymas excussit, ob hanc tuam celerrimam per-
 niciem. Nam mecum ipse considero, me et tuam
 strenuitatem sacras ac optimas litteras simul di-
 didisse. Nimirum evolvimus uterque sanctas ac a
 Deo inspiratas Scripturas, atque tunc nihil te
 latuit. Nunc vero indecorus factus es, ejusmodi
 elatione animi veluti castris circumclusus. Nove-
 ras nos nudius tertius, serenissime, pecuniarum
 copix cupidus non esse; et tamen nunc mille
 auri libras a me petivisti. Velis nobis, serenissime,
 parcere; qui tantum possidemus, quantum, si
 hodie comedere voluerimus, nobis non sufficit.
 Cessat apud nos, ut par est, coquorum ars; nec
 eorum culter sanguinem attingit. Ciborum no-
 strorum optimi, quibus affluimus, herbarum so-
 lia sunt cum pane asperrimo, et vino acescente:
 ne scilicet stupentes sensus nostri ob ventris in-
 gluviam in vesania versentur.

2. Nuntiavit et illud mihi Lausus spectabilis
 tuus tribunus, ac sincerus mandatorum tuorum
 minister, accessisse mulierem quamdam ad tuam
 serenitatem ob filii veneno sublatis interitum;
 atque a vobis judicatum veneficos nusquam esse;
 si sint, e medio tolli: aut illos solos conservari,
 qui contra bestias pugnant. Atque hoc quod 125
 a vobis recte judicatum est, mirum mihi visum
 est. Illud enim ridiculum est omnino, quo-
 modo magnos vulnerum dolores parvis reme-
 diis sanare tentes. Dum enim Deum afficis in-

Coisl. Alii τὰ βέλτεστα. Habent iidem codices paulo
 post τραχυτάτῳ, si tamen excipias Coisl. secundum,
 in quo legitur, ut in aliis nonnullis, βραχυτάτῳ.

(68) *Μὴ ἐκθαμβούμενα... πολιτεύεσθαι*. Ita co-
 dex Harlæanus. Alii μὴ ἐκθαμβεῖσθαι... μὴ πολι-
 τεύεσθαι. Ibidem Cotelerius ἐπ' ἀπλησίᾳ πολι-
 τεύεσθαι.

(69) *Μηδαμοῦ εἶναι*. Verbum verbo reddidimus.
 Nam similia de delatoribus legitur in Actis S. Cy-
 priani: *Legibus vestris*, ait Cyprianus, *bene atque
 utiliter censuistis, delatores non esse*. Sic etiam Bu-
 sillius epist. 55. Synodus Nicæna manifeste sanxit
mulieres extraneas non esse. Paulo post legitur in
 codice Bigotiano μόνους ζῆν οἷς ἡ, etc.

juria, frustra viduarum ac orphanorum curam suscipis: quorum alterum stultum est et periculosum; alterum vero humani et misericordis. Grave est nobis, qui privati sumus, apud imperatorem loqui: sed gravius tibi videbitur apud Deum causam dicere. Nullus enim Dei et hominum mediator apparebit. Quæ legisti, non intellexisti; nam si intellexisses, non sane condemnasses.

EPISTOLA XLII.

Chiloni demonstrat auctor epistolæ non satis esse recte incipere, sed in perseverantia omnia esse posita; plura tradidit solitariæ vitæ præcepta, in his ut non statim ad summum perfectionis se iulerat, sed paulatim progrediatur. Catenandum imprimis monet, ne per speciosam causam recte in sæculo vivendi et spirituales conventus obeundi, solitudinis fastidium obrepant.

Ad Chilonem discipulum suum.

1. Salutaris rei auctor ero tibi, germane frater, si libenter a me consilium de rebus agendis acceperis: ac de iis maxime, de quibus ipse rogasti tibi consilium daremus. Nam solitariam quidem vitam incipere multi fortasse ausi sunt: sed rem, ut par est, absolvere pauci profecto elaboraverunt. Ac omnino non in proposito solum consistit exitus: sed in exitu laborum fructus. Nulla ergo utilitas, non properantibus ad propositi finem, sed initio solo monachorum vitam circumscribentibus: quin etiam et deridendum relinquunt suum ipsorum propositum, in ignaviæ et levitatis crimen apud externos incurrentes. Nam et de talibus Dominus dicit: *Quis volens domum edificare, non prius sedens computat sumptum, an habeat quibus opus sit ad absolvendum? ne posteaquam posuerit fundamentum, et non poterit perficere, incipiant illudere ei prætereuntes, dicentes: Hic homo fundamentum posuit, et non potuit consummare*²⁶. Initium igitur altarem ac promptum in virtute progressum habeat. Etenim generosissimus athleta Paulus nolens nos de vita bene ante acta securos otjari, sed quotidie ultra progredi, ait: *Quæ retro sunt obliviscens, ad ea vero quæ sunt priora extendens meipsum, juxta scriptum persequor ad bravium supernæ vo-*